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1 ÚVOD

Náplní této bakalářské práce je vytvoření elektronického kurzu na téma

Počítačová infiltrace a způsoby ochrany v autorském sytému ProAuthor. Tento

elektronický kurz bude nadále sloužit studentům Západočeské univerzity v Plzni, jako

výukový materiál.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že jsem se s ním setkal přímo při

studiu předmětu Úvod do informatiky na katedře výpočetní a didaktické techniky v rámci

psaní seminární práce. Již při vypracovávání semestrální úlohy mě téma velice zaujalo a

chtěl jsem se o něj dále zajímat. Dalším důvodem, proč jsem si vybral toto téma

bakalářské práce, byla možnost vytvoření elektronického kurzu.

V dnešní době, kdy je stále více rozvíjeno distanční studium na všech univerzitách,

je neustále kladen velký důraz na podporu studentů této formy studia studijními

materiály. Velmi rozšířenou formou distanční výuky bývají právě elektronické kurzy.

Elektronické kurzy ovšem nemusí sloužit pouze jako podpora pro distanční studium, ale

lze je uplatnit i při výuce v prezenčním studiu. Elektronické kurzy jsou elektronickými

knihami podobající se klasickým tištěným učebnicím a mají oproti nim spoustu výhod.

Jednou z výhod je, že jsou většinou pro studenty daného předmětu zdarma. To je první a

velice důležitý faktor, který studentům napomůže přístup k určitým informacím. Další

z výhod je, že student nemusí být v neustálém kontaktu s vyučujícím. Své nově získané

znalosti si student může následně ověřit v různých úkolech a cvičeních, nebo v testech a

autotestech.

Tato textová část je popisem vytváření tohoto kurzu. Zejména se jedná o popis

programů, které byly při vytváření kurzu použity. Dále jak bylo postupováno u vytváření

studijních článků a nakonec, popis jednotlivých studijních článků a cvičení vytvořených

v rámci kurzu.
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2 POUŽITÝ SOFTWARE PRO TVORBU KURZU

Při tvorbě e-kurzu Počítačová infiltrace a způsoby ochrany bylo použito několik

programů. Mezi tyto programy patří:

autorský systém ProAuthor,

Cmap Tools,

Gimp,

Macromedia Captivate,

Microsoft Word 2007,

operační systém Windows XP Profesional.

Bez těchto programů by e-kurz nemohl vzniknout, a proto je příhodné jejich

popsání a vysvětlení jakým způsobem přispěly k vytvoření celého kurzu.

2.1 PROAUTHOR

V dnešní době, kdy se klade velký důraz na kvalitní výuku a podporu studentů,

kteří studují jak distanční tak prezenční formou studia, studijními materiály, byl na

Západočeské univerzitě v Plzni, panem doc. Ing. Janem Hánem, Ph.D., vyvinut autorský

systém ProAuthor. Tento software slouží pro podporu e-learningového vzdělávání a

hlavně k vytváření elektronických studijních materiálů, které se mohou publikovat

například na serverech pro distanční vzdělávání ve specifickém výstupním formátu do

prostředí LMS (Learning Management System). Důležité je uvést, že e-learningové kurzy

nejsou jediným výstupem tohoto autorského systému. Dalším z možných výstupů mohou

být například vytvoření výukového CD, diskuzí nebo anket. (1)

S tímto softwarem se mohou studenti setkat při studiu předmětu Programování

v aplikacích na katedře výpočetní a didaktické techniky, ale také při výuce mnoha dalších

předmětů na celé univerzitě. Předmět Programování v aplikacích je uveden záměrně,

protože jednou z podmínek úspěšného absolvování tohoto předmětu, je vytvoření dvou

studijních článků právě v autorském systému ProAuthor.
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2.1.1 POPIS PROGRAMU

Tento program byl hlavním stavebním kamenem při tvorbě e-kurzu. Pro vytvoření

e-kurzu byla použita verze programu 6.5.7., která byla použita z důvodu ještě nestabilní

nové verze a již jednou nainstalovaného programu při studiu výše zmíněného předmětu

Programování v aplikacích, kdy byla tato verze nainstalována na počítačích ve školních

učebnách. Dalším důvodem, proč byla použita tato verze, byla i dohoda s vedoucím práce.

V následujících řádcích bude podrobněji tento program popsán, hlavně ty části, které byly

při vytváření kurzu nejvíce používány.

Výstupem celého programu je elektronická učebnice. Tato učebnice se skládá ze

vstupní stránky, která obsahuje název kurzu, jména autorů, či obtížnost kurzu, kterou si

může student zvolit. Ze vstupního menu má student na výběr obtížnosti Základní, Středně

pokročilý a Pokročilý. Není podmínkou, aby kurz obsahoval všechny tři obtížnosti. Záleží

na typu kurzu a hlavně na autorovi, který kurz vytváří. Důležité je, aby student byl, ještě

než otevře kurz, obeznámen s tím, jak je kurz náročný

Obrázek 1 Vstupní menu e-kurzu
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Každá úroveň obtížnosti představuje rozsáhlost a obtížnost kurzu. Obtížnost

základní představuje pro studenta, podle rozsahu získaných znalostí po skončení kurzu,

základní seznámení s problematikou daného tématu. Středně pokročilý rozšiřuje obtížnost

začátečník a student by na konci kurzu už měl být schopen o daném tématu vést delší

rozpravu. Obtížnost pokročilý předpokládá, že student již má předešlé znalosti daného

tématu, což nemusí být pravidlem, a po prostudování obsahu se ve svých znalostech

utvrdí a popřípadě je obohatí.

Po zvolení obtížnosti se studentovi zobrazí obsah kurzu, který je rozdělen na

kapitoly obsahující studijní články, úkoly, cvičení, testy, autotesty a popřípadě i diskuze.

Po vybrání kapitoly a například studijního článku je vždy student seznámen, co je

obsahem studijního článku, jak přibližně dlouho by mělo studium daného studijního

článku trvat a jakých dovedností nebo znalostí by měl po prostudování obsahu dosáhnout.

Učiteli, který bude danou problematiku studijního článku přednášet, je zobrazeno,

na co si má dát při výuce pozor, či jak výuku obohatit, nebo nad čím by se měl se studenty

zastavit a vést s nimi diskuzi.

Obrázek 2 Úvodní text a cíle studijního článku
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 Po zvolení studijního článku se studentovi zobrazí okno, které většinou bývá

rozděleno na dvě části. V jeho pravé části bývá text ke studiu a v části levé, podpůrný,

materiál. Dále má student možnost si studijní články vytisknout a učit se z nich, pokud

zrovna nebude mít možnost mít u sebe počítač.

To, co je výstupem celého kurzu, musí být také někde vytvořeno a k tomu slouží

vývojové prostředí ProAuthor. Prostředí programu je rozděleno také na dvě části. V levé

časti, máme zobrazenou strukturu kurzu s panelem, na kterém jsou umístěna tlačítka pro

vkládání nových kapitol, studijních článků, úkolů, cvičení, diskuzí, autotestů, testů, anket.

Dále pak tlačítko pro smazání aktivity a dvě tlačítka pro přesun aktivit. Pravá část

obsahuje vždy ke každé komponentě záložky, do kterých se vkládají vstupní data. Každá

komponenta vždy obsahuje záložku Obecné a Vstupní informace.

Obrázek 3 Ukázka studijního článku
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Kapitoly jsou studijní aktivitou, která svojí funkcí slouží jako obal pro všechny

studijní články a k nim přiřazené aktivity. Ke specifikování kapitoly slouží záložky, v pravé

časti vývojového prostředí. Ke kapitolám se váží záložky obecné a vstupní informace.

Nejvíce využívanou aktivitou jsou ovšem studijní články. Tato aktivita je základním

prvkem pro tvorbu výukových materiálů. Studijní články hlavně obsahují v pravé části,

mimo jiné, také záložku Studijní text, která autory kurzu zajímá asi nejvíce.

Obrázek 4 Vývojové prostředí programu ProAuthor

Obrázek 5 Panel nástrojů s aktivitami
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Po otevření záložky Studijní text se autorovi zobrazí editor, do kterého zadává

informace, které chce předat studentovi. Právě v tomto editoru tkví jednoduchost a síla

celého vývojového prostředí ProAuthor. Jak bylo výše popsáno, výstupem programu

mohou být také HTML stránky. Vývojáři programu ProAuthor mysleli hlavně i na ty autory,

kteří umějí v jazyce HTML programovat pouze na omezené úrovni, nebo se s tímto

jazykem nesetkali prakticky vůbec, ale chtějí vytvořit kvalitní podpůrný elektronický

materiál. Umožnili tedy psát studijní texty formou WYSIWYG. WYSIWYG je zkratkou

anglické věty „What you see is what you get“ což v překladu znamená „Co vidíš, to


[…]


Tyto typy zabezpečení jsou velice nákladné. Proto pokud si tento luxus uživatelé

nemohou dovolit, platí jednoduché zásady, jako nenechávejte svůj počítač bez dozoru či

důkladně zamykejte dveře a okna v místnosti s počítačem, nenechávejte pracovat cizí

osoby na vašem počítači bez vaší přítomnosti. Ovšem u zabezpečení počítače musíte

hlavně zvážit to, zda je to vůbec z hlediska využití vhodné a do takového zabezpečení

investovat svoje finance.

4.2.2 STUDIJNÍ ČLÁNEK: HESLA

S hesly se setkáváme při používání počítače na každém kroku. Tento studijní

článek je pro ochranu dat důležitý, a proto byl zařazen hned po studijním článku Fyzické

zabezpečení počítače a ještě před různými druhy softwarů zabezpečující počítače.

4.2.3 STUDIJNÍ ČLÁNEK: SOFTWAROVÉ ZABEZPEČENÍ POČÍTAČE

Tento studijní článek by měl vyzdvihnout ty nejdůležitější aspekty softwarové

ochrany počítače, a proto také na to bylo dbáno. Mezi tyto aspekty byly zařazeny

aktualizace, firewall, nastavení webových prohlížečů. Bylo vhodné tyto tři různé

programové zabezpečení spojit do jednoho studijního článku, jelikož svým správným

nastavením napomáhají k zabezpečení celého systému.

4.2.4 STUDIJNÍ ČLÁNEK: ANTIVIROVÁ OCHRANA

Studijní článek Antivirová ochrana nebyl uveden ve studijním článku Softwarové

zabezpečení počítače, protože je to primární software pro ochranu uživatelů proti

malwaru. Z těchto důvodů je uveden samostatně a podrobněji popsán.

4.2.5 CVIČENÍ: OTESTUJTE SI VÁŠ POČÍTAČ

Závěrečné cvičení se váže na předešlý studijní článek. To, co se studenti dozvědí

v předešlém studijním článku, by si měli také prakticky vyzkoušet a seznámit se blíže

s nějakým z antivirových softwarů. Jejich cílem bude provést na svých počítačích

antivirovou kontrolu a výsledky těchto kontrol uvést v následující diskuzi.

4.2.6 DISKUZE: OTESTUJTE SI VÁŠ POČÍTAČ

Jak již bylo naznačeno, tato diskuze navazuje na předešlé cvičení. V této diskuzi by

studenti měli diskutovat mezi sebou o tom, jak probíhal jejich test a jestli se vyskytly

nějaké problémy, či dokonce byl nalezen nějaký malware.
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5 ZÁVĚR

Zadáním této bakalářské práce bylo vytvoření elektronického kurzu v autorském

systému ProAuthor, který bude sloužit jako podpora pro studenty distanční formy studia.

Výsledkem je v celku kvalitní studijní materiál, který může být rozšířen a využíván

studenty.

Během tvorby e-kurzu bylo nutné řešit nejrůznější problémy, které se vyskytly, a

nebylo možné je opomenout. Tyto problémy byly blíže specifikovány v předešlých

kapitolách. Přes všechny problémy byla vynaložena snaha se co nejvíce přiblížit ke

zdárnému konci.

Obtížnost celého kurzu byla zvolena na základní, čemuž odpovídá i obsah

jednotlivých studijních článků. Pro docílení atraktivnosti programu byly studijní články

doplněny o obrázky a animace.

Po absolvování kurzu by studenti měli být schopni se orientovat v problematice

počítačové infiltrace a obrany proti ní a měli by být též schopni vysvětlit jednotlivé pojmy

a demonstrovat je na příkladech. Kurz bude užitečný i studentům, kteří před započetím

studia již mají zkušenosti v oblasti počítačové infiltrace a obrany, neboť jim dopomůže si

danou problematiku zopakovat a rozšířit svoje znalosti o nové poznatky.

Pro nadčasovost e-kurzu je nutné jej pravidelně aktualizovat, neboť studenti by

měli být o nových hrozbách informováni z toho důvodu, že malware a podvodné techniky

na internetu se neustále vyvíjejí

Tvorba bakalářské práce byla zábavná a velmi obohacující nejen díky prohloubení

znalostí popisovaného tématu, ale také z hlediska tvůrčího přemýšlení a zdokonalení se

v práci s jednotlivými programy využívaných při tvorbě elektronického kurzu.
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8 RESUMÉ

The main task of the bachelor thesis was to create an electronic course in the

authorial system „ProAuthor“, that will serve as a support for students from distance

form of studies. The result is highquality study material, which could be extended and

used by students

During the creating of e-course was unnecessary to deal with various problems,

that appeared and it was not able to omit them. These problems were specified in more

detail in the previous chapters. Despite of all problems there was an effort to move closer

to the successful end.

The difficulty of the whole e-course was chosen on the basic level, which

corresponds to the content of particular study articles. To reach the attractiveness of the

program were study articles enriched by pictures and animations.

After finishing the e-course students should be knowledgeable in issues dealing

with computer inflitration and protection against it. They should be also able to explain

particular expressions and illustrate them on examples. The course will be also useful to

students, that have some previous experiences in the field of infiltration and protection

before beginning with course, because this is a good way how to review the issues and to

extend them with new piece of knowledge.

Dealing with timelessness, periodical updating will be necessary, because students

have to be informed about new threats due to the development of malware and

fraudulent techniques.

Creating of the bachelor thesis was funny and really enriching not only becasuse

of the widening of knowloedge about described issue, but also from the point of view of

creative thinking and improvement in the work with particular programs that are being

used when the e-course is being created.
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9 PŘÍLOHY

Přílohou této bakalářské práce je CD, na kterém jsou zdrojové kódy elektronického

kurzu, vygenerovaný elektronický kurz a tato textová část ve formátu pdf a docx. Na

tomto CD byly vytvořeny celkem tři složky. Konkrétně složky BP, E-kurz, Zdrojove_kody