# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Lukáš Franc

**Název tématu:** Výukový elektronický materiál – Počítačová infiltrace a způsoby ochrany

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíle práce byly formulovány správně. Z pohledu metodiky se však autor dopouští většího množství chyb při formulaci správného postupu tvorby výukového kurzu a na některých místech nevhodně zobecňuje jeden konkrétní případ.

Kvalita výukového kurzu je celkově na dobré úrovni, občas se v něm ale nachází chyby významného charakteru vyplývající z neznalosti autora (např. možná ochrana proti pharmingu). Také motivační příklady nejsou vždy zcela vhodně zvolené a mohou vést k nepochopení či hůře k vytvoření studijního bloku a následné demotivaci. Po drobných úpravách a korekcích však kurz může být použit k výukovým účelům.

Z pohledu jazykové a stylistické úrovně je práce spíše podprůměrného charakteru. V textu se nachází větší množství překlepů a nadbytečná ukazovací zájmena. Místy je práce psána spíše populárně, než odborně. Evidence literatury není provedena v souladu s platnou normou. Autor také v textu chybně uvádí, kdy je nutno využít citací. Doporučuje větu přeformulovat a zbavit se tak nutnosti jejího citování. Díky tomuto faktu pak v práci na některých místech nalézáme ne zcela dobře pochopitelné věty, které občas ztrácí svůj původním autorem zamýšlený smysl.

Otázky:

1. Jmenujte správný postup při vytváření distančních kurzů.
2. Kdy je nutno využít citace?
3. Na základě kapitoly 4.1.7 sdělte, čím si je podobný adware se spywarem.

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Jakeš

21.8.2012

Datum

Podpis